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El objetivo del proyecto de Flujo de Alumnos
de Educación Media Superior a Educación
Superior es conocer la demanda real de
aspirantes a la educación superior en los
diferentes programas educativos que se
ofrecen en el Estado, con la finalidad de
apoyar en la toma de decisiones y en los
procesos de planeación educativa.



PROCESO REALIZADO



EQUIPO DE TRABAJO



No. IES PARTICIPANTES No. IES PARTICIPANTES
1 Atenas Estudios Superiores 19 UAQ
2 Centro de Estudios de las Ciencias Educativas 20 UNICEQ
3 Centro Nacional de Danza Contemporánea 21 UNIVA
4 Colegio Universitario Santa Cruz 22 UNAQ
5 EBC 23 Universidad Anáhuac
6 ENEQ 24 Universidad Contemporánea Mondragón 

7
Escuela de Trabajo Social Chiquitines (Instituto 
Universitario del Rio) 25 Universidad de Londres

8 Felva Mosso 26 Universidad Internacional de Querétaro
9 IGES 27 Universidad Marista

10 Instituto Culinario de Querétaro 28 Universidad Mesoamericana de San Juan del Río

11
Instituto de Formación Educativa Superior, 
Plantel San Juan del Río 29 UPN

12 Instituto Intercultural Ñoñho 30 UPSRJ
13 Instituto La Paz de Querétaro 31 UTSJR
14 ITESM 32 UPQ
15 ITSJR 33 UT Corregidora
16 ITQ 34 UTEQ
17 LICEO 35 UVM
18 Music City College

LISTADO DE INSTITUCIONES 
PARTICIPANTES



CONCEPTO DEFINICIÓN
FICHAS Es el documento oficial expedido por alguna institución de

educación superior y que acredita a la persona como
aspirante.

ASPIRANTE Toda persona que cumpliendo los requisitos, solicita y obtiene 
una ficha para su ingreso en algún programa educativo de 
Educación Superior.

ACEPTADO Es un proceso por el cual el aspirante que ha sido
seleccionado mediante un examen y cumple con los requisitos
de admisión.

INSCRITO Persona que ha cumplido con los requisitos académico-
administrativos.

GLOSARIO DE TERMINOS



RESULTADOS DEL ESTUDIO DE 
FLUJO DE ALUMNOS

FICHAS ENTREGADAS

26,536 ASPIRANTES

24,058 ACEPTADOS

15,539
INSCRITOS

14,134

35
INSTITUCIONES DE 

EDUCACIÓN 
SUPERIOR 

PARTICIPANTES

58.7%

91%

58.6%



La matrícula de nuevo ingreso estatal para 
Educación Superior reportada por USEBEQ para 
el ciclo escolar 2016-2017 es:  17 mil 591

Matrícula de nuevo ingreso analizada en el 
presente ejercicio: 14  mil 134

El ejercicio se realizó sobre el 80% de la 
población total inscrita



INSTITUCIONES PARTICIPANTES

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2016
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28 28
32 32

34 35



2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2016

16,092 16,433

19,508
17,935 18,114

21,738 20,814

26,536

FICHAS ENTREGADAS



POR TIPO DE SOSTENIMIENTO

PÚBLICA
12

34%

PRIVADA
23

66%

21,236

5,300

10,518

5,021

9,659

4,475

PÚBLICA PRIVADA

FICHAS ACEPTADOS INSCRITOS

INSTITUCIONES DE 
EDUCACIÓN SUPERIOR



GÉNERO

MASCULINO
51.67%

FEMENINO
48.33%

ASPIRANTES

MASCULINO
52.96%

FEMENINO
47.04%

INSCRITOS

MASCULINO
53.03%

FEMENINO
46.97%

ACEPTADOS



DISTRIBUCIÓN POR EDAD

ASPIRANTES INSCRITOS

El promedio 
de edad es de 

20 años

El promedio 
de edad es de 

20 años

18 años y menos
30.89%

19 años
29.99%

20 años
14.41%

21 años
7.05%

22 años
4.04%

23 años
2.65% 24 años

1.72%

Entre 25 y 30 años
3.54%

Más de 30 años
1.88%

Sin Información
3.82%

18 años y menos
30.60%

19 años
29.56%

20 años
13.72%

21 años
6.94%

22 años
4.42%

23 años
2.82% 24 años

1.92%

Entre 25 y 30 años
4.15%

Más de 30 años
2.58%

Sin Información
3.29%



ASPIRANTES INSCRITOS

AÑO DE EGRESO DE EDUCACIÓN 
MEDIA SUPERIOR

5 de cada 10, son egresados del ciclo inmediato
anterior continuaron con sus estudios de en
alguna Institución de Educación Superior

4 de cada 10, son egresados del ciclo inmediato
anterior solicitaron ingresar en alguna
Institución de Educación Superior

2016
40%

2015
9%

2014
4% 2013

2%

2012
1%

2011
1%

2010
1%

2009 y menor
2%

Sin información
40%

2016
56% 2015

12%

2014
5%

2013
3%

2012
2%

2011
1%2010

1%

2009 y menor
3%

Sin información
17%



PROCEDENCIA DE LOS ASPIRANTES SEGÚN 
EL LUGAR DONDE REALIZARON EL 

BACHILLERATO

QUERÉTARO GUANAJUATO ESTADO DE
MÉXICO

HIDALGO CIUDAD DE
MÉXICO

MICHOACÁN SIN
INFORMACIÓN

VERACRUZ OTROS
ESTADOS

72.4

8.4
3.7 2.5 2.3 1.9 1.8 1.2 5.8



PROCEDENCIA DE LOS INSCRITOS SEGÚN 
EL LUGAR DONDE REALIZARON EL 

BACHILLERATO

El 25% de los aspirantes,
provienen en de otros estados y se
inscribieron en alguna opción de
educación superior en el estado de
Querétaro.

QUERÉTARO GUANAJUATO ESTADO DE
MÉXICO

HIDALGO CIUDAD DE
MÉXICO

MICHOACÁN SIN
INFORMACIÓN

VERACRUZ OTROS
ESTADOS

74.7

7.1
3.5 2.4 2.1 1.9 1.5 1.3 5.6



ASPIRANTES ACEPTADOS

*Porcentaje calculado con respecto al número de fichas entregadas en el año correspondiente de análisis
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ASPIRANTES QUE SOLICITA MÁS 
DE UNA FICHA

2009 2010 2011 2012 2016
Más de 4 Fichas 1 15 24 1 19
3 Fichas 36 105 116 19 122
2 Fichas 928 1,490 1,944 935 2,175
1 ficha 15,967 14,755 14,573 18,883 21,742
Total de aspirantes 16,932 16,365 16,657 19,838 24,058

15,967 14,755 14,573
18,883

21,742

928 1,490 1,944

935

2,175

1 15 24

1

19

16,932 16,365 16,657
19,838

24,058Más de 4 Fichas 3 Fichas 2 Fichas 1 ficha Total de aspirantes



INSTITUCIONES SOLICITADAS POR 
LOS ASPIRANTES

De los 24 mil 058 aspirantes, el
91.2% solicitaron en una sola
institución; 8.4% en dos
instituciones y 0.4% en tres o
más.

15,967

928
37

14,585

1,353

104

15,695

940

22

18,895

923
20

21,943

2,024

91
1 Institución 2 Instituciones 3 Instituciones o más

2009 2010 2011 2012 2016



De las 26 mil 536
fichas que se
solicitaron en el
2016, el 85.5% se
distribuyeron en
las siguientes 10
Instituciones de
Educación
Superior.

UAQ
40%

UTEQ
9%

ITQ
7%

UPQ
6%

UTSJR
5%

U. ANÁHUAC
4%

ITESM
4%

UVM
4%

UNAQ
4%

UPSRJ
2%

OTRAS IES
15%



PROCESO DE ADMISIÓN POR 
INSTITUCIÓN

10,703

2,463
1,889 1,578 1,357 1,074

3,659

1,759

707 1,167 940 1,074

3,288

1,611

689
1,069 937 759

UAQ UTEQ ITQ UPQ UTSJR U. ANÁHUAC

ASPIRANTES ACEPTADO INSCRITO



PROCESO DE ADMISIÓN POR 
INSTITUCIÓN

1,027 999
930

658 630

856
999

529 570
501

677

999

427 474 501

ITESM UVM UNAQ UPSRJ ITSJR
ASPIRANTES ACEPTADO INSCRITO



PROCESO DE ADMISIÓN POR 
INSTITUCIÓN

520

379
332

330 316 316
210 179

174 105
104

218

379
332

224

316 316

210 179
138 105 104

195

379 332

224

316 316 210

147 138 105
85

ASPIRANTES ACEPTADO INSCRITO



PROCESO DE ADMISIÓN POR 
INSTITUCIÓN

51
34 27 21 21 18 18 17 15 15 14 6 6

51
34 27 21 19 18 14 17 15 15 14 6 6

51 34 27 21 19 18 14 17 15 14 14 6 6

ATENAS C. DE EST. DE
LAS CIENCIAS

EDUC.

FELVA
MOSSO

LICEO INST. FORM.
ES

INST. U. DEL
RÍO

CENADAC C.U. SANTA
CRUZ

ICQ IGES I. LA PAZ INST. ÑOÑHO MUSIC CITY

ASPIRANTES ACEPTADO INSCRITO



PROCESO DE SELECCIÓN POR 
ÁREA DE CONOCIMIENTO

11,571

9,008

3,374

1,108 878

845 351

254
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5,581
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69
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Centro de Estudios de las 
Ciencias Educativas

Colegio Universitario de 
la Santa Cruz

Escuela de Trabajo Social 
Chiquitines

LICEO

MUSIC CITY COLLEGE
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